
 

 

Agenda - Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a 

Seilwaith 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 4 Tŷ Hywel a  

fideogynadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 23 Ionawr 2025 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Marc Wyn Jones 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddHinsawdd@senedd.cymru

Hybrid 
------ 

Yn ei gyfarfod ar 8 Ionawr 2025, cytunodd y Pwyllgor ar gynnig o dan 

Reol Sefydlog 17.42(vi) a (ix) i wahardd y cyhoedd o ddechrau’r 

cyfarfod heddiw.  

 

Cyfarfod preifat (09.15-10.15) 

 

1 Craffu Cyfnod 1 ar y Bil Tomenni Mwyngloddiau a Chwareli Nas 

Defnyddir (Cymru) - Briff technegol 

(09.30-10.15)   

 

Egwyl (10.15-10.30) 

 

Cyfarfod cyhoeddus (10.30-12.30) 

 

2 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(10.30)   

 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

3 Craffu blynyddol ar waith Trafnidiaeth Cymru 

(10.30-11.30) (Tudalennau 1 - 31)  

James Price, Prif Weithredwr - Trafnidiaeth Cymru 

Jan Chaudhry-Van Der Velde, Prif Swyddog Gweithrediadau – Trafnidiaeth 

Cymru 

Heather Clash, Prif Swyddog Cyllid, Llywodraethu a Gwasanaethau 

Corfforaethol - Trafnidiaeth Cymru 

Dogfennau atodol: 

Briff ymchwil - Craffu blynyddol ar waith Trafnidiaeth Cymru 

Papur - Trafnidiaeth Cymru 

 

Egwyl (11.30-11.40) 

 

Craffu blynyddol ar waith Trafnidiaeth Cymru - parhau  

(11.40-12.30) 

James Price, Prif Weithredwr - Trafnidiaeth Cymru 

Jan Chaudhry-Van Der Velde, Prif Swyddog Gweithrediadau – Trafnidiaeth 

Cymru 

Heather Clash, Prif Swyddog Cyllid, Llywodraethu a Gwasanaethau 

Corfforaethol - Trafnidiaeth Cymru 

 

4 Papurau i'w nodi (12.30)   

4.1 Atal a gwrthdroi colli natur erbyn 2030 

 (Tudalen 32)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd Cymdeithas Ddinesig Caerdydd at y Cadeirydd mewn 

perthynas â gwarchod a gwella bioamrywiaeth (Saesneg yn unig) 

4.2 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol 

 (Tudalennau 33 - 35)  

Dogfennau atodol: 



 

 

Llythyr gan y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid 

Hinsawdd a Materion Gwledig at y Cadeirydd mewn perthynas â Rheoliadau 

Rheolaethau Swyddogol (Iechyd Planhigion) ac Amodau Ffytoiechydol 

(Diwygio) 2025 

4.3 Cau Porthladd Caergybi Dros Dro 

 (Tudalennau 36 - 37)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig at 

Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a Chynllunio, ac Ysgrifennydd 

y Cabinet dros Drafnidiaeth a Gogledd Cymru mewn perthynas â chau 

Porthladd Caergybi dros dro. 

4.4 Craffu ar waith Cyfoeth Naturiol Cymru 

 (Tudalennau 38 - 40)  

Dogfennau atodol: 

Y wybodaeth ddiweddaraf gan Cyfoeth Naturiol Cymru mewn perthynas ag 

adroddiad y Pwyllgor: Cyfoeth Naturiol Cymru - Gwaith Craffu Blynyddol 

2023-24 

4.5 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2025-26 

 (Tudalennau 41 - 44)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cerddwyr at y Cadeirydd mewn perthynas â’r gwaith craffu ar 

Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2025-26 (Saesneg yn unig) 

4.6 Craffu ar waith Trafnidiaeth Cymru 

 (Tudalennau 45 - 51)  

Dogfennau atodol: 

Ymateb gan James Price, Prif Weithredwr Trafnidiaeth Cymru at y Cadeirydd 

mewn perthynas â’r gwaith craffu ar Trafnidiaeth Cymru 

Llythyr gan James Price, Prif Weithredwr Trafnidiaeth Cymru at y Cadeirydd 

mewn perthynas â materion gweithredol ar Trafnidiaeth Cymru 

4.7 Fforwm Rhyngseneddol 

 (Tudalennau 52 - 53)  

Dogfennau atodol: 



 

 

Llythyr gan y Llywydd at y Cadeirydd mewn perthynas â'r Fforwm 

Rhyngseneddol 

4.8 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol 

 (Tudalennau 54 - 57)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyfiawnder Cymdeithasol, y 

Trefnydd a’r Prif Chwip at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad mewn perthynas â chyfarfodydd rhynglywodraethol sydd i 

ddod 

Llythyr gan y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid 

Hinsawdd a Materion Gwledig at y Cadeirydd mewn perthynas â Rheoliadau 

Rheolaethau Swyddogol (Iechyd Planhigion) ac Amodau Ffytoiechydol 

(Diwygio) 2025 

4.9 Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Data (Defnydd a Mynediad) 

 (Tudalen 58)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

at Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a Chynllunio mewn 

perthynas â Chydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Data (Defnydd a Mynediad) 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) a (ix) i benderfynu gwahardd 

y cyhoedd o weddill y cyfarfod heddiw 

(12.30)   

 

Cyfarfod preifat (12.30-12.50) 

 

6 Trafod y dystiolaeth a gafwyd o dan eitem 3 

 

   



 

 

7 Ymchwiliad i’r ymateb i stormydd 

 (Tudalennau 59 - 64)  

Dogfennau atodol: 

Dulliau gweithredu posibl ar gyfer gwaith y Pwyllgor ar ymchwiliad i’r ymateb 

i stormydd (Saesneg yn unig) 

Papur - Cynnig ymgysylltu (Saesneg yn unig) 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 3Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



3 Llys Cadwyn    3 Llys Cadwyn 
Pontypridd,    Pontypridd 
CF37 4TH,   CF37 4TH 
029 2167 3434   029 2167 3434 
James.price@trc.cymru  james.price@tfw.wales 
trc.cymru   tfw.wales 

 

Cwmni Cyfyngedig drwy Warrant. Cofrestrwyd yng Nghymru. Rhif Cwmni 09476013. Cyfeiriad 

Swyddfa Gofrestredig: 3 Llys Cadwyn, Pontypridd, CF37 4TH 

A Company Limited by Guarantee. Registered in Wales. Company No. 09476013. Registered Office Address: 3 Llys 
Cadwyn, Pontypridd, CF37 4TH 

 

Llyr Gruffydd AS 

Cadeirydd y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith 

 

 
          

13 January 2025 
 
Annwyl Llyr Gruffydd AS 
 
Yn sgil cais y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a Seilwaith, ysgrifennaf atoch gyda 
rhagor o wybodaeth am y pynciau penodol y gofynnwyd amdanynt ac i roi'r wybodaeth 
ddiweddaraf am berfformiad TrC.  
 
Ar ran TrC, rwy'n croesawu'r ffaith bod y Pwyllgor yn craffu'n agos iawn ar ein perfformiad er 
mwyn sicrhau y gall TrC gynnig y gwasanaethau rheilf
[...]
4



hyn sy'n dod i mewn i Gymru yn dod drwy borthladdoedd Lloegr. Gallai cyflwyno rheoliadau 
ar wahân yng Nghymru a Lloegr greu baich ychwanegol ar yr Asiantaeth Iechyd Anifeiliaid a 
Phlanhigion (APHA), ac ar fusnesau, masnachwyr a thyfwyr. Mae rheoleiddio ar sail Cymru, 
Lloegr a'r Alban yn cynorthwyo'r rhanddeiliaid hynny y mae'n rhaid iddynt gydymffurfio â'r 
gofynion o fewn y ddeddfwriaeth i gynnal ein bioddiogelwch.  
 
Hoffwn roi sicrwydd i'r Pwyllgor mai polisi Llywodraeth Cymru fel arfer yw deddfu dros 
Gymru ar faterion o fewn cymhwysedd datganoledig.   
 
Rwyf wedi anfon llythyr tebyg at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 
Cyfansoddiad. 
 
Yn gywir 
 
 
 

 
 
 
Huw Irranca-Davies AS/MS 
Y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion 
Gwledig Deputy First Minister and Cabinet Secretary for Climate Change and Rural Affairs  
 
 

Tudalen y pecyn 35



 

 

 

 

 

 

20 Rhagfyr 2024 

 

Annwyl y ddau ohonoch, 

Cau Porthladd Caergybi dros dro 

Yn sgil y newyddion diweddar y bydd Porthladd Caergybi yn cau tan 15 Ionawr fan leiaf oherwydd 
difrod gan Storm Darragh, mae Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig yn ymwybodol o’r 
pryder sylweddol y bydd hyn yn ei achosi i fusnesau a’r gymuned leol, yn ogystal â'r anhawster y 
bydd hyn yn ei greu i'r rhai fydd yn teithio rhwng gogledd Cymru ac Iwerddon dros gyfnod y 
Nadolig. 

Byddwn yn ddiolchgar, felly, pe gallech roi’r wybodaeth a ganlyn i’r Pwyllgor: 

 A allech nodi pa gymorth y bydd Llywodraeth Cymru yn ei roi i fusnesau a gweithwyr y 
bydd cau’r porthladd dros dro’n effeithio arnynt, ac a ydych wedi cael trafodaethau â 
Llywodraeth y DU ynghylch dull gweithredu ar y cyd i gefnogi’r rhai yr effeithir arnynt. 

  A fyddech cystal â dweud wrthym hefyd sut yr ydych yn gweithio gyda phartneriaid i 
gefnogi'r porthladd i allu ailagor cyn gynted ag y bo’n ddiogel gwneud hynny. Byddwn yn 
ddiolchgar pe gallech amlinellu pa gynlluniau sydd gan Lywodr
[...]
d Deddfwriaethol ar y Bil Data (Defnydd a Mynediad) 

Yn ein cyfarfod ar 13 Ionawr 2025, fe wnaethom drafod Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol (y 

Memorandwm) Llywodraeth Cymru ar y Bil Data (Defnydd a Mynediad), a osodwyd gerbron y 

Senedd gennych ar 2 Ionawr.  

Mae gennym nifer o gwestiynau mewn perthynas â'r Memorandwm hwn a byddem yn ddiolchgar 

felly pe baech ar gael i ymddangos gerbron y Pwyllgor yn y cnawd ar 3 Chwefror er mwyn helpu i 

lywio ein gwaith craffu.  

Byddem yn ddiolchgar pe gallai eich swyddogion gysylltu â’r tîm clercio i wneud y trefniadau 

perthnasol.  

Rwy’n anfon copi o’r llythyr hwn at y Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon a 

Chysylltiadau Rhyngwladol; Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig; Pwyllgor Newid 

Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith; a'r Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol.  

Yn gywir, 

 

Mike Hedges 

Cadeirydd 

Rebecca Evans AS 

Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a Chynllunio 

 

 

Tudalen y pecyn 58

Eitem 4.9

https://busnes.senedd.cymru/ieListDocuments.aspx?CId=725&MId=14795&Ver=4
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=44969


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 59

Eitem 7Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 62

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	3 Craffu blynyddol ar waith Trafnidiaeth Cymru
	Papur - Trafnidiaeth Cymru

	4.1 Atal a gwrthdroi colli natur erbyn 2030
	4.2 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol
	4.3 Cau Porthladd Caergybi Dros Dro
	Cau Porthladd Caergybi dros dro

	4.4 Craffu ar waith Cyfoeth Naturiol Cymru
	4.5 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2025-26
	4.6 Craffu ar waith Trafnidiaeth Cymru
	Llythyr gan James Price, Prif Weithredwr Trafnidiaeth Cymru at y Cadeirydd mewn perthynas â materion gweithredol ar Trafnidiaeth Cymru

	4.7 Fforwm Rhyngseneddol
	4.8 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol
	Llythyr gan y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig at y Cadeirydd mewn perthynas â Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Iechyd Planhigion) ac Amodau Ffytoiechydol (Diwygio) 2025

	4.9 Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Data (Defnydd a Mynediad)
	7 Ymchwiliad i’r ymateb i stormydd
	Papur - Cynnig ymgysylltu






Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr 
Amgylchedd a Seilwaith 
Lleoliad: 
Ystafell Bwyllgora 4 Tŷ Hywel a  
fideogynadledd drwy Zoom  
Dyddiad: Dydd Iau, 23 Ionawr 2025 
Amser: 09.30 - 12.50

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 
http://senedd.tv/cy/14783 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Llyr Gruffydd AS (Cadeirydd) 

Janet Finch-Saunders AS 

Julie Morgan AS 

Carolyn Thomas AS 

Joyce Watson AS 

Tystion: 

Heather Clash, Trafnidiaeth Cymru 

James Price, Trafnidiaeth Cymru 

Lee Robinson, Trafnidiaeth Cymru 

Madeline Rees, Llywodraeth Cymru 

Rhian Williams, Llywodraeth Cymru 

Chris Jones, Deputy Chief Medical Officer for Wales, 
Llywodraeth Cymru 

Rebecca Ryan, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: Marc Wyn Jones (Clerc) 

http://senedd.tv/


 

 

Lukas Evans Santos (Dirprwy Glerc) 

Katie Wyatt (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Andrew Minnis (Ymchwilydd) 

 

1 Craffu Cyfnod 1 ar y Bil Tomenni Mwyngloddiau a Chwareli Nas 
Defnyddir (Cymru) - Briff technegol  

1.1 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan swyddogion Llywodraeth Cymru. 

2 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

2.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

3 Craffu blynyddol ar waith Trafnidiaeth Cymru  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr o Trafnidiaeth Cymru. 

4 Papurau i'w nodi  

4.1 Nodwyd y papurau. 



 

 

4.1 Atal a gwrthdroi colli natur erbyn 2030  

4.2 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol  

4.3 Cau Porthladd Caergybi Dros Dro  

4.4 Craffu ar waith Cyfoeth Naturiol Cymru  

4.5 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2025-26  

4.6 Craffu ar waith Trafnidiaeth Cymru  

4.7 Fforwm Rhyngseneddol  

4.8 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol  

4.9 Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Data (Defnydd a Mynediad)  

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) a (ix) i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o weddill y cyfarfod heddiw  

5.1 Derbyniwyd y cynnig. 

6 Trafod y dystiolaeth a gafwyd o dan eitem 3  

6.1 Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth a glywyd o dan eitem 3. 

7 Ymchwiliad i’r ymateb i stormydd  

7.1 Trafododd yr Aelodau’r dull gwaith ar gyfer yr ymchwiliad i'r ymateb i stormydd a 
chytuno arno. 
 


	Cofnodion cryno - Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith
	Hybrid
	Yn bresennol
	1	Craffu Cyfnod 1 ar y Bil Tomenni Mwyngloddiau a Chwareli Nas Defnyddir (Cymru) - Briff technegol
	2	Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
	3	Craffu blynyddol ar waith Trafnidiaeth Cymru
	4	Papurau i'w nodi
	4.1	Atal a gwrthdroi colli natur erbyn 2030
	4.2	Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol
	4.3	Cau Porthladd Caergybi Dros Dro
	4.4	Craffu ar waith Cyfoeth Naturiol Cymru
	4.5	Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2025-26
	4.6	Craffu ar waith Trafnidiaeth Cymru
	4.7	Fforwm Rhyngseneddol
	4.8	Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol
	4.9	Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Data (Defnydd a Mynediad)

	5	Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) a (ix) i benderfynu gwahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod heddiw
	6	Trafod y dystiolaeth a gafwyd o dan eitem 3
	7	Ymchwiliad i’r ymateb i stormydd


